
О бюджете Талгарского района на 2025-2027 годы

Решение Талгарского районного маслихата Алматинской области от 26 декабря 2024 
года № 35-128.
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2025 в соответствии с пунктом 5 настоящего 
решения.
      В соответствии с  статьи 9 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, пунктом 2
подпунктом 1)  статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном пункта 1
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", Талгарский 
районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2025-2027 годы согласно приложениям ,  и  к 1 2 3
настоящему решению соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
      1) доходы – 26 785 479 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 6 840 067 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 1 799 373 тысячи тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 4 880 355 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 12 965 684 тысячи тенге;
      2) затраты – 25 007 994 тысячи тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование –87 899 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты –141 552 тысячи тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 53 653 тысячи тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге:
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге; 5) дефицит (
профицит) бюджета – 1 389 586 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – (-) 1 389 586 
тысяч тенге:
      поступление займов – 141 552 тысячи тенге; погашение займов – 3 067 141 тысяча 
тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 1 536 003 тысячи тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения Талгарского районного маслихата 
Алматинской области от 13.03.2025 № 38-145 (вводится в действие с 01.01.2025).
      2. Предусмотреть в районном бюджете на 2025 год объемы бюджетных изьятий из 
бюджетов сельских округов в районный бюджет в сумме – 135 855 тысяч тенге, в том 
числе:
      - Бесагашский сельский округ - 41 881 тысяча тенге;
      - Панфиловский сельский округ - 32 194 тысячи тенге;



      - Туздыбастауский сельский округ - 61 780 тысяч тенге.
      3. Учесть, что в районном бюджете на 2025 год предусмотрены целевые текущие 
трансферты бюджетам города районного значения, сельских округов, в том числе на:
      благоустройство населенных пунктов;
      уличное освещение населенных пунктов.
      Распределение указанных трансфертов бюджетам города районного значения, 
сельских округов определяется на основании постановления акимата Талгарского 
района.
      4. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2025 год в сумме –
128 087 тысяч тенге.
      5. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель Талгарского районного маслихата М. Алибеков

 
Приложение 1 к решению Талгарского 

районного маслихата от 26 декабря 
2024 года № 35-128

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Талгарского районного маслихата 
Алматинской области от 13.03.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 38-145

Районный бюджет на 2025 год

Категория
Сумма
(тысяч
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1. Доходы 26 485
479

1 Налоговые поступление 6 840 
067

01 Подоходный налог
2 912 
882

1 Корпоративный подоходный налог
2 912 
882

04 Hалоги на собственность 1 953 
427

1 Hалоги на имущество 1 953 
427

05 Внутренние налоги на товары, работы и 
услуги

1 501 
758

2 Акцизы
1 383 
276

3 Поступления за использование природных и 
других ресурсов

27 467



4 Сборы за ведение предпринимательской и 
профессиональной деятельности

91 015

08

Обязательные платежи, взимаемые за 
совершение юридически значимых действий
и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то государственными 
органами или должностными лицами

472  
000

1 Государственная пошлина 472  
000

2 Неналоговые поступления 1 799 
373

01 Доходы от государственной собственности
165  
873

1
Поступления части чистого дохода 
государственных предприятий

148  
703

5 Доходы от аренды имущества, находящегося
в государственной собственности

17 120

7 Вознаграждения по кредитам, выданным из 
государственного бюджета

50

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, 
налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан

13 500

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, 
налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от организаций 
нефтяного сектора

13 500

06 Прочие неналоговые поступления 180  
000

1 Прочие неналоговые поступления 1 620 
000

3 Поступления от продажи основного 
капитала

4 880 
355

01
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

2 710 
355

1
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

2 710 
355

03 Продажа земли и нематериальных активов
2 170 
000



1 Продажа земли 2 170 
000

4 Поступления трансфертов
12 965
684

01
Трансферты из нижестоящих органов 
государственного управления

3 469 
624

3 Трансферты из бюджетов городов районного
значения, сел, поселков, сельских округов

3 469 
624

02 Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

9 496 
060

2 Трансферты из областного бюджета 9 496 
060

Функциональная группа

Сумма
(тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2. Затраты 25 007
994

01 Государственные услуги общего характера 464  
084

1
Представительные, исполнительные и 
другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

382  
268

112 Аппарат маслихата района (города 
областного значения)

49 931

001
Услуги по обеспечению деятельности 
маслихата района (города областного 
значения)

49 431

003 Капитальные расходы государственного 
органа

500

122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

332  
337

001
Услуги по обеспечению деятельности акима 
района (города областного значения)

301  
843

003 Капитальные расходы государственного 
органа

28 600

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим 
бюджетам

1 894

2 Финансовая деятельность 18 442

459 Отдел экономики и финансов района (города
областного значения)

18 442

003 Проведение оценки имущества в целях 
налогообложения

9 691

010

Приватизация, управление коммунальным 
имуществом, постприватизационная 

8 751



деятельность и регулирование споров, 
связанных с этим

9
Прочие государственные услуги общего 
характера

63 374

459
Отдел экономики и финансов района (города
областного значения)

63 374

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области формирования и 
развития экономической политики, 
государственного планирования, исполнения
бюджета и управления коммунальной 
собственностью района (города областного 
значения)

59 874

015 Капитальные расходы государственного 
органа

3 500

02 Оборона 39 651

1 Военные нужды 23 049

122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

23 049

005
Мероприятия в рамках исполнения 
всеобщей воинской обязанности

23 049

2
Организация работы по чрезвычайным 
ситуациям

16 602

122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

16 602

006
Предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций масштаба района (
города областного значения)

0

007

Мероприятия по профилактике и тушению 
степных пожаров районного (городского) 
масштаба, а также пожаров в населенных 
пунктах, в которых не созданы органы 
государственной противопожарной службы

16 602

03
Общественный порядок, безопасность, 
п р а в о в а я ,  с у д е б н а я ,  
уголовно-исполнительная деятельность

143  
523

9
Прочие услуги в области общественного 
порядка и безопасности

143  
523

487
Отдел жилищно-коммунального хозяйства и
жилищной инспекции района (города 
областного значения)

143  
523

021 Обеспечение безопасности дорожного 
движения в населенных пунктах

143  
523

06 Социальная помощь и социальное 
обеспечение

3 654 
803

1 Социальное обеспечение 1 293 
246



451 Отдел занятости и социальных программ 
района (города областного значения)

1 293 
246

005
Государственная адресная социальная 
помощь

1 293 
246

2 Социальная помощь
2 014 
939

451 Отдел занятости и социальных программ 
района (города областного значения)

2 014 
939

004

Оказание социальной помощи на 
приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального 
обеспечения, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской местности в 
соответствии с законодательством 
Республики Казахстан

67 906

006 Оказание жилищной помощи 2 248

007
Социальная помощь отдельным категориям 
нуждающихся граждан по решениям 
местных представительных органов

332  
707

010
Материальное обеспечение детей с 
инвалидностью, воспитывающихся и 
обучающихся на дому

16 231

014
Оказание социальной помощи 
нуждающимся гражданам на дому

155  
547

017

Обеспечение нуждающихся лиц с 
инвалидностью протезно-ортопедическими, 
сурдотехническими и тифлотехническими 
средствами, специальными средствами 
передвижения, обязательными 
гигиеническими средствами, а также 
предоставление услуг санаторно-курортного
лечения, специалиста жестового языка, 
индивидуальных помощников в 
соответствии с индивидуальной программой
реабилитации лица с инвалидностью

1 440 
300

9 Прочие услуги в области социальной 
помощи и социального обеспечения

346  
618

451 Отдел занятости и социальных программ 
района (города областного значения)

146  
618

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации 
социальных программ для населения

52 236

011
Оплата услуг по зачислению, выплате и 
доставке пособий и других социальных 
выплат

10 707

021 Капитальные расходы государственного 
органа

3 240



028 Услуги лицам из групп риска, попавшим в 
сложную ситуацию вследствие насилия или 
угрозы насилия программ

51 250

050
Обеспечение прав и улучшение качества 
жизни лиц с инвалидностью в Республике 
Казахстан

29 185

487
Отдел жилищно-коммунального хозяйства и
жилищной инспекции района (города 
областного значения)

200  
000

094 Предоставление жилищных сертификатов 
как социальная помощь

200  
000

097

Оплата услуг поверенному агенту по 
предоставлению жилищных сертификатов (
социальная поддержка в виде бюджетного 
кредита)

0

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 7 727 
595

1 Жилищное хозяйство 4 484 
697

463
Отдел земельных отношений района (города
областного значения)

193  
276

016
Изъятие земельных участков для 
государственных нужд

193  
276

467 Отдел строительства (города областного 
значения)

3 684 
864

003
Проектирование и (или) строительство, 
реконструкция жилья коммунального 
жилищного фонда

517  
554

004

Проектирование, развитие и (или) 
о б у с т р о й с т в о  
инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры

537 
362

011 Развитие объектов культуры 500

098
Приобретение жилья коммунального 
жилищного фонда

2 629 
448

487
Отдел жилищно-коммунального хозяйства и
жилищной инспекции района (города 
областного значения)

606  
557

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства и 
жилищного фонда

56 399

003 Капитальные расходы государственного 
органа

1 000

Организация сохранения государственного 
жилищного фонда

0

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим 
бюджетам

549  
158



2 Коммунальное хозяйство 3 242 
898

487
Отдел жилищно-коммунального хозяйства и
жилищной инспекции района (города 
областного значения)

3 242 
898

016
Функционирование системы водоснабжения 
и водоотведения

0

028 Развитие коммунального хозяйства
1 456 
703

029 Развитие системы водоснабжения и 
водоотведения

1 019 
286

058
Развитие системы водоснабжения и 
водоотведения в сельских населенных 
пунктах

766  
909

3 Благоустройство населенных пунктов 0

487
Отдел жилищно-коммунального хозяйства и
жилищной инспекции района (города 
областного значения)

0

025 Освещение улиц в населенных пунктах 0

08 Культура, спорт, туризм и информационное 
пространство

576  
641

1 Деятельность в области культуры
248 
276

457
Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

248  
276

003 Поддержка культурно-досуговой работы
248  
276

2 Спорт 145  
159

457
Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

145  
159

008 Развитие массового спорта и национальных 
видов спорта

128  
629

009
Проведение спортивных соревнований на 
районном (города областного значения) 
уровне

3 804

010

Подготовка и участие членов сборных 
команд района (города областного значения)
по различным видам спорта на областных 
спортивных соревнованиях

12 726

3 Информационное пространство 115  
267

456 Отдел внутренней политики района (города 
областного значения)

23 970

002
Услуги по проведению государственной 
информационной политики

23 970



457
Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

91 297

006 Функционирование районных (городских) 
библиотек

89 995

007
Развитие государственного языка и других 
языков народа Казахстана

1 302

9
Прочие услуги по организации культуры, 
спорта, туризма и информационного 
пространства

67 939

456
Отдел внутренней политики района (города 
областного значения)

38 132

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности
и формирования социального оптимизма 
граждан

37 632

006 Капитальные расходы государственного 
органа

500

457
Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

29 807

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта

25 307

014 Капитальные расходы государственного 
органа

4 500

032
Капитальные расходы подведомственных 
государственных учреждений и организаций

0

09 Топливно-энергетический комплекс и 
недропользование

1 691 
921

1 Топливо и энергетика 1 691 
921

487
Отдел жилищно-коммунального хозяйства и
жилищной инспекции района (города 
областного значения)

1 691 
921

019 Развитие теплоэнергетической системы 1 691 
921

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство,
особо охраняемые природные территории, 
охрана окружающей среды и животного 
мира, земельные отношения

172  
382

1 Сельское хозяйство 30 812

462 Отдел сельского хозяйства района (города 
областного значения)

30 812

001
Услуги по реализации государственной 
политики в области развития сельского 
хозяйства

30 312



006 Капитальные расходы государственного 
органа

500

6 Земельные отношения
113  
090

463
Отдел земельных отношений района (города
областного значения)

113  
090

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области регулирования 
земельных отношений на территории района
(города областного значения)

59 573

003
Капитальные расходы государственного 
органа

500

Землеустройство, проводимое при 
установлении границ районов, городов 
областного значения, городов районного 
значения, сельских округов, поселков, сел

53 017

9
Прочие услуги в области сельского, водного,
лесного, рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и земельных отношений

28 480

459 Отдел экономики и финансов района (города
областного значения)

28 480

099 Реализация мер по оказанию социальной 
поддержки специалистов

28 480

11
Промышленность, архитектурная, 
градостроительная и строительная 
деятельность

79 308

2 Архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность

79 308

467 Отдел строительства, (города областного 
значения)

49 597

001
Услуги по реализации государственной 
политики в области строительства, на 
местном уровне

29 097

017
Капитальные расходы государственного 
органа

20 500

468 Отдел архитектуры и градостроительства 
района (города областного значения)

29 711

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области строительства, 
архитектуры и градостроительства на 
местном уровне

29 211

004 Капитальные расходы государственного 
органа

500

12 Транспорт и коммуникации 4 162 
819

1 Автомобильный транспорт 3 292 
944



485 Отдел пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог (города областного 
значения)

3 292 
944

023 Обеспечение функционирования 
автомобильных дорог

1 498 
354

045
Капитальный и средний ремонт 
автомобильных дорог районного значения и 
улиц населенных пунктов

1 794 
590

9 Прочие услуги в сфере транспорта и 
коммуникаций

869  
875

485
Отдел пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог (города областного 
значения)

869  
875

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог

26 275

003 Капитальные расходы государственного 
органа

20 500

037

Субсидирование пассажирских перевозок по
социально значимым городским (сельским), 
пригородным и внутрирайонным 
сообщениям

823  
100

13 Прочие 1 150 
507

3 Поддержка предпринимательской 
деятельности и защита конкуренции

23 467

469
Отдел предпринимательства района (города 
областного значения)

23 467

001
Услуги по реализации государственной 
политики в области развития 
предпринимательства на местном уровне

22 967

004 Капитальные расходы государственного 
органа

500

9 Поддержка предпринимательской 
деятельности и защита конкуренции

1 127 
040

459 Прочие 128  
087

012
Отдел экономики и финансов района (города
областного значения)

128  
087

485
Отдел пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог (города областного 
значения)

315  
215

052

Реализация мероприятий по социальной и 
инженерной инфраструктуре в сельских 
населенных пунктах в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

315  
215



487 Отдел жилищно-коммунального хозяйства и
жилищной инспекции района (города 
областного значения)

683  
738

079
Развитие социальной и инженерной 
инфраструктуре в сельских населенных 
пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі"

683  
738

14 Обслуживание долга 295  
556

1 Обслуживание долга 295  
556

459 Отдел экономики и финансов района (города
областного значения)

295  
556

021

Обслуживание долга местных 
исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по займам
из областного бюджета

295  
556

15 Трансферты
4 849 
204

1 Трансферты
4 849 
204

459 Отдел экономики и финансов района (города
областного значения)

4 849 
204

006 Возврат неиспользованных (
недоиспользованных) целевых трансфертов

42 110

007 Бюджетные изъятия
2 718 
060

024

Целевые текущие трансферты из 
нижестоящего бюджета на компенсацию 
потерь вышестоящего бюджета в связи с 
изменением законодательства

2 088 
922

054

Возврат сумм неиспользованных (
недоиспользованных) целевых трансфертов, 
выделенных из республиканского бюджета 
за счет целевого трансферта из 
Национального фонда Республики Казахстан

112

3. Чистое бюджетное кредитование 87 899

Бюджетные кредиты 141  
552

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство,
особо охраняемые природные территории, 
охрана окружающей среды и животного 
мира, земельные отношения

141  
552

1 Сельское хозяйство 141  
552

459
Отдел экономики и финансов района (города
областного значения)

141  
552

018 Бюджетные кредиты для реализации мер 
социальной поддержки специалистов

141  
552



Категория Сумма
(тысяч
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

Погашение бюджетных 
кредитов

53 653

5
Погашение бюджетных 
кредитов

53 653

01
Погашение бюджетных 
кредитов

53 653

1
Погашение бюджетных 
кредитов, выданных из 
государственного бюджета

53 653

Функциональная группа

Сумма
(тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

4. Сальдо по операциям с 
финансовыми активами

0

Категория
Сумма
(тысяч
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

6
Поступления от продажи 
финансовых активов 
государства

0

Категория

Сумма (тысяч
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

5. Дефицит (профицит) 
бюджета

1 389 586

6. Финансирование дефицита
(использования профицита) 
бюджета

-1 389 586

Поступление займов 141 552

7 Поступления займов 141 552

01 Внутренние государственные
займы

141 552

2 Договоры займа 141 552

Категория

Сумма (тысяч тенге)

Класс

Подкласс



Наименовани
е

8

Используемы
е остатки 
бюджетных 
средств

1 536 003

01
Остатки 
бюджетных 
средств

1 536 003

1

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

1 536 003

Функциональная группа

Сумма
(тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименовани
е

Погашение 
займов

3 067 
141

16
Погашение 
займов

3 067 
141

1
Погашение 
займов

3 067 
141

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

3 067 
141

005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

2 792 
342

022

Возврат 
неиспользова
н н ы х  
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета

274  
799



 Приложение 2 к решению Талгарского 
районного маслихата от 26 декабря 

2024 года № 35-128

Районный бюджет на 2026 год

Категория

Сумма (тысяч
тенге)

Класс

Подкласс

Наименовани
е

1. Доходы 32 876 211

1
Налоговые 
поступление

23 515 064

01
Подоходный 
налог

18 232 711

1

Корпоративн
ы й  
подоходный 
налог

6 408 340

2

Индивидуаль
н ы й  
подоходный 
налог

11 824 371

04
Hалоги на 
собственность

2 835 212

1
Hалоги на 
имущество

2 835 212

05

Внутренние 
налоги на 
товары, 
работы и 
услуги

1 745 528

2 Акцизы 1 228 112

3

Поступления 
з а  
использовани
е природных 
и других 
ресурсов

221 305

4

Сборы за 
ведение 
предпринимат
ельской и 
профессионал
ь н о й  
деятельности

296 111

07 Прочие 
налоги

0



1 Прочие 
налоги

0

08

Обязательные
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (
или) выдачу 
документов 
уполномочен
ными на то 
государствен
н ы м и  
органами или 
должностным
и лицами

701 613

1 Государствен
ная пошлина

701 613

2
Неналоговые 
поступления

624 800

01

Доходы от 
государствен
н о й  
собственност
и

164 837

1

Поступления 
части чистого
дохода  
государствен
н ы х  
предприятий

148 703

5

Доходы от 
аренды 
имущества, 
находящегося
в 
государствен
н о й  
собственност
и

15 985

7

Вознагражден
и я  п о  
кредитам, 
выданным из 
государствен
ного бюджета

149

Поступления 
денег от 
проведения 
государствен



03

ных закупок, 
организуемых
государствен
н ы м и  
учреждениям
и ,  
финансируем
ы м и  и з  
государствен
ного бюджета

214

1

Поступления 
денег от 
проведения 
государствен
ных закупок, 
организуемых
государствен
н ы м и  
учреждениям
и ,  
финансируем
ы м и  и з  
местного 
бюджета

214

04

Штрафы, 
пени, санкции
, взыскания, 
налагаемые 
государствен
н ы м и  
учреждениям
и ,  
финансируем
ы м и  и з  
государствен
ного бюджета
, а также 
содержащими
с я  и  
финансируем
ы м и  и з  
бюджета (
с м е т ы  
расходов) 
Национальног
о Банка  
Республики 
Казахстан

33 485

Штрафы, 
пени, санкции
, взыскания, 
налагаемые 
государствен



1

н ы м и  
учреждениям
и ,  
финансируем
ы м и  и з  
государствен
ного бюджета
, а также 
содержащими
с я  и  
финансируем
ы м и  и з  
бюджета (
с м е т ы  
расходов) 
Национальног
о Банка  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений 
о т  
организаций 
нефтяного 
сектора

33 485

06
Прочие 
неналоговые 
поступления

180 000

1
Прочие 
неналоговые 
поступления

426 264

3

Поступления 
от продажи 
основного 
капитала

2 811 894

01

Продажа 
государствен
н о г о  
имущества, 
закрепленног
о  з а  
государствен
н ы м и  
учреждениям
и

0

1

Продажа 
государствен
н о г о  
имущества, 
закрепленног
о  з а  
государствен
н ы м и  

0



учреждениям
и

03

Продажа 
земли и 
нематериальн
ых активов

2 811 894

1 Продажа 
земли

2 811 894

4
Поступления 
трансфертов

5 924 453

01

Трансферты 
и з  
нижестоящих 
органов 
государствен
н о г о  
управления

3 925 660

3

Трансферты 
из бюджетов 
городов 
районного 
значения, сел,
поселков, 
сельских 
округов

3 925 660

02

Трансферты 
и з  
вышестоящих
органов 
государствен
н о г о  
управления

1 998 793

2
Трансферты 
из областного
бюджета

1 998 793

Функциональная группа

Сумма (тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименовани
е

2.Затраты 32 929 717

01

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

384 803

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 



1
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

315 078

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

47 945

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

47 945

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

0

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

267 133

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

247 133

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

20 000

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

0

2
Финансовая 
деятельность

10 440

О т д е л  
экономики и 
финансов 



459 района (
города  
областного 
значения)

10 440

003

Проведение 
оценки  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложе
ния

8 076

010

Приватизация
, управление 
коммунальны
м 
имуществом, 
постприватиз
ационная 
деятельность 
и 
регулировани
е споров, 
связанных с 
этим

2 364

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

59 285

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

59 285

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 
государствен
н о г о  
планирования
, исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность

59 285



ю района (
города  
областного 
значения)

015

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

0

02 Оборона 40 868

1 Военные 
нужды

24 201

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

24 201

005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

24 201

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

16 667

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

16 667

006

Предупрежде
н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных
ситуаций 
масштаба 
района (
города  
областного 
значения)

0

Мероприятия 
п о  
профилактике
и тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  



007 пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государствен
н о й  
противопожар
ной службы

16 667

03

Общественны
й порядок, 
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-исп
олнительная 
деятельность

138 523

9

Прочие 
услуги в 
области 
общественног
о порядка и 
безопасности

138 523

487

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства и 
жилищной 
инспекции 
района (
города  
областного 
значения)

138 523

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

138 523

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

3 538 208

1
Социальное 
обеспечение

1 367 152

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  

1 367 152



областного 
значения)

005

Государствен
ная адресная 
социальная 
помощь

1 367 152

2 Социальная 
помощь

2 026 386

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

2 026 386

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива 
специалистам 
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в
сельской 
местности в 
соответствии 
с 
законодательс
т в о м  
Республики 
Казахстан

72 655

006
Оказание 
жилищной 
помощи

2 248

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

332 707



010

Материальное
обеспечение 
детей  с  
инвалидность
ю ,  
воспитывающ
и х с я  и  
обучающихся 
на дому

13 231

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

142 969

017

Обеспечение 
нуждающихся
л и ц  с  
инвалидность
ю 
протезно-орто
педическими, 
сурдотехниче
скими и 
тифлотехниче
с к и м и  
средствами, 
специальным
и средствами 
передвижения
, 
обязательным
и 
гигиенически
м и  
средствами, а 
т а к ж е  
предоставлен
ие услуг 
санаторно-кур
ортного 
лечения, 
специалиста 
жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы х  
помощников 
в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  
программой 

1 462 576



реабилитации
л и ц а  с  
инвалидность
ю

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

144 670

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

144 670

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

51 313

011

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

10 107

028

Услуги лицам
из групп 
р и с к а ,  
попавшим в 
сложную 
ситуацию 
вследствие 
насилия или 
угрозы 
насилия 
программ

53 044



050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества 
жизни лиц с 
инвалидность
ю  в  
Республике 
Казахстан

30 206

487

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства и 
жилищной 
инспекции 
района (
города  
областного 
значения)

0

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

1 230 494

1 Жилищное 
хозяйство

1 155 494

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

195 805

016

Изъятие 
земельных 
участков для 
государствен
ных нужд

195 805

467

О т д е л  
строительства
(города 
областного 
значения)

0

003

Проектирован
ие и (или) 
строительство
, 
реконструкци
я жилья 
коммунальног
о жилищного 
фонда

0

Проектирован
ие, развитие и



004

( и л и )  
обустройство 
инженерно-ко
ммуникацион
н о й  
инфраструкту
ры

0

098

Приобретение
ж и л ь я  
коммунальног
о жилищного 
фонда

0

487

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства и 
жилищной 
инспекции 
района (
города  
областного 
значения)

959 689

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства и 
жилищного 
фонда

48 972

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

0

Организация 
сохранения 
государствен
н о г о  
жилищного 
фонда

700 000

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

0



113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

210 717

3

Благоустройс
т в о  
населенных 
пунктов

75 000

487

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства и 
жилищной 
инспекции 
района (
города  
областного 
значения)

75 000

025

Освещение 
у л и ц  в  
населенных 
пунктах

75 000

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

571 181

1
Деятельность 
в области 
культуры

247 541

457

О т д е л  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

247 541

003

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

247 541

2 Спорт 147 137

О т д е л  
культуры, 
развития 
языков, 



457 физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

147 137

008

Развитие 
массового 
спорта и 
национальны
х видов 
спорта

129 946

009

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
города  
областного 
значения) 
уровне

3 956

010

Подготовка и 
участие 
членов  
сборных 
команд 
района (
города  
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта 
на областных 
спортивных 
соревнования
х

13 235

3
Информацион
н о е  
пространство

117 090

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

24 809

002

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

24 809



457

О т д е л  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

92 281

006

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

90 933

007

Развитие 
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана

1 348

9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта,  
туризма и 
информацион
н о г о  
пространства

59 413

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

33 663

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
информации, 
укрепления 
государствен
ности и  
формировани
я социального
оптимизма 
граждан

33 663



006
Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

0

457

О т д е л  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

25 750

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта

25 750

004

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

0

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

96 253

1 Сельское 
хозяйство

30 714

О т д е л  
сельского 
хозяйства 



462 района (
города  
областного 
значения)

30 714

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
развития 
сельского 
хозяйства

30 714

6 Земельные 
отношения

33 258

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

33 258

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
регулировани
я земельных 
отношений на
территории 
района (
города  
областного 
значения)

33 258

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

32 281



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

32 281

099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

32 281

11

Промышленн
о с т ь ,  
архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

46 718

2

Архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

46 718

467

О т д е л  
строительства
, (города 
областного 
значения)

26 845

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
строительства
, на местном 
уровне

26 845

017

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

0

468

О т д е л  
архитектуры 
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

19 873



001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства на 
местном 
уровне

19 873

12
Транспорт и 
коммуникаци
и

3 931 711

1 Автомобильн
ый транспорт

3 082 336

485

О т д е л  
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог (
города  
областного 
значения)

3 082 336

023

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

1 373 106

045

Капитальный 
и средний 
ремонт  
автомобильн
ых дорог 
районного 
значения и 
у л и ц  
населенных 
пунктов

1 709 230

9

Прочие 
услуги в 
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаци
й

849 375

485

О т д е л  
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн 849 375



ых дорог (
города  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог

23 760

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

0

037

Субсидирован
и е  
пассажирских
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным 
и 
внутрирайонн
ы м  
сообщениям

825 615

13 Прочие 489 865

3

Поддержка 
предпринимат
ельской 
деятельности 
и защита 
конкуренции

7 887

469

О т д е л  
предпринимат
ельства 
района (
города  
областного 
значения)

7 887

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 



001 развития 
предпринимат
ельства на 
местном 
уровне

7 887

9

Поддержка 
предпринимат
ельской 
деятельности 
и защита 
конкуренции

466 378

459 Прочие 151 163

012

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

151 163

485

О т д е л  
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог (
города  
областного 
значения)

315 215

052

Реализация 
мероприятий 
п о  
социальной и 
инженерной 
инфраструкту
ре в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках  
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

315 215

14 Обслуживани
е долга

377 396

1
Обслуживани
е долга

377 396

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

377 396



021

Обслуживани
е  долга  
местных 
исполнительн
ых органов по
выплате 
вознагражден
ий и иных 
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

377 396

15 Трансферты 22 083 697

1 Трансферты 22 083 697

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

22 083 697

006

Возврат 
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных) 
целевых 
трансфертов

0

007
Бюджетные 
изъятия

22 083 697

024

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестоящего
бюджета на 
компенсацию 
потерь  
вышестоящег
о бюджета в 
связи  с  
изменением 
законодательс
тва

0

Возврат сумм 
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных) 
целевых 
трансфертов, 
выделенных 



054 и з  
республиканс
кого бюджета 
за  счет  
целевого 
трансферта из
Национальног
о фонда 
Республики 
Казахстан

0

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

87 526

Бюджетные 
кредиты

141 032

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

141 032

1 Сельское 
хозяйство

141 032

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

141 032

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалистов

141 032

Категория

Сумма (тысяч
тенге)

Класс

Подкласс



Наименовани
е

Погашение 
бюджетных 
кредитов

53 506

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

53 506

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

53 506

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государствен
ного бюджета

53 506

Функциональная группа

Сумма (тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименовани
е

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми
активами

0

Категория

Сумма (тысяч
тенге)

Класс

Подкласс

Наименовани
е

6

Поступления 
от продажи 
финансовых 
активов 
государства

0

Категория

Сумма (тысяч
тенге)

Класс

Подкласс

Наименовани
е

5. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-141 032

6 .  
Финансирова
ние дефицита 



(
использовани
я профицита) 
бюджета

141 032

Поступление 
займов

141 032

7 Поступления 
займов

141 032

01
Внутренние 
государствен
ные займы

141 032

2
Договоры 
займа

141 032

Категория

Сумма (тысяч
тенге)

Класс

Подкласс

Наименовани
е

8

Используемы
е остатки 
бюджетных 
средств

0

01
Остатки 
бюджетных 
средств

0

1

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименовани
е

Погашение 
займов

0

16 Погашение 
займов

0

1
Погашение 
займов

0

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

0



005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

0

022

Возврат 
неиспользова
н н ы х  
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета

0

 
Приложение 3 к решению Талгарского 

районного маслихата от 26 декабря 
2024 года № 35-128

Районный бюджет на 2027 год

Категория

Сумма (
тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименован
ие

1. Доходы 33 367 553

1
Налоговые 
поступлени
е

26 141 959

01 Подоходны
й налог

19 216 832

1

Корпоратив
н ы й  
подоходный
налог

6 856 923

2

Индивидуал
ь н ы й  
подоходный
налог

12 359 909

04
Hалоги на 
собственнос
ть

1 945 313

1 Hалоги на 
имущество

1 945 313

05

Внутренние
налоги на 

4 263 825



товары, 
работы и 
услуги

2 Акцизы 4 144 164

3

Поступлени
я  з а  
использован
и е  
природных 
и других 
ресурсов

22 549

4

Сборы за 
ведение 
предприним
ательской и 
профессион
альной 
деятельност
и

97 112

08

Обязательн
ые платежи,
взимаемые 
з а  
совершение 
юридически
значимых 
действий и (
или) выдачу
документов 
уполномоче
нными на то
государстве
нными 
органами 
и л и  
должностны
ми лицами

715 989

1
Государстве
н н а я  
пошлина

715 989

2

Неналоговы
е 
поступлени
я

408 054

01

Доходы от 
государстве
н н о й  
собственнос
ти

168 276

Поступлени
я части 
чистого 



1 дохода 
государстве
н н ы х  
предприяти
й

151 214

5

Доходы от 
аренды 
имущества, 
находящего
с я  в  
государстве
н н о й  
собственнос
ти

16 913

7

Вознагражд
ения по 
кредитам, 
выданным 
и з  
государстве
н н о г о  
бюджета

149

03

Поступлени
я денег от 
проведения 
государстве
н н ы х  
закупок, 
организуем
ы х  
государстве
нными 
учреждения
м и ,  
финансируе
мыми из 
государстве
н н о г о  
бюджета

249

1

Поступлени
я денег от 
проведения 
государстве
н н ы х  
закупок, 
организуем
ы х  
государстве
нными 
учреждения
м и ,  
финансируе
мыми из 

249



местного 
бюджета

04

Штрафы, 
п е н и ,  
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государстве
нными 
учреждения
м и ,  
финансируе
мыми из 
государстве
н н о г о  
бюджета, а 
т а к ж е  
содержащи
мися  и  
финансируе
мыми из 
бюджета (
сметы  
расходов) 
Национальн
ого Банка 
Республики 
Казахстан

14 915

1

Штрафы, 
п е н и ,  
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государстве
нными 
учреждения
м и ,  
финансируе
мыми из 
государстве
н н о г о  
бюджета, а 
т а к ж е  
содержащи
мися  и  
финансируе
мыми из 
бюджета (
сметы  
расходов) 
Национальн
ого Банка 
Республики 
Казахстан, 

14 915



з а  
исключение
м 
поступлени
й  о т  
организаци
й нефтяного
сектора

06

Прочие 
неналоговы
е 
поступлени
я

180 000

1

Прочие 
неналоговы
е 
поступлени
я

224 614

3

Поступлени
я  о т  
продажи 
основного 
капитала

1 436 345

01

Продажа 
государстве
н н о г о  
имущества, 
закрепленно
г о  з а  
государстве
нными 
учреждения
ми

0

1

Продажа 
государстве
н н о г о  
имущества, 
закрепленно
г о  з а  
государстве
нными 
учреждения
ми

0

03

Продажа 
земли и 
нематериал
ь н ы х  
активов

1 436 345

1 Продажа 
земли

1 436 345



4 Поступлени
я 
трансфертов

5 381 195

01

Трансферты
и з  
нижестоящ
их органов 
государстве
н н о г о  
управления

4 378 475

3

Трансферты
и з  
бюджетов 
городов 
районного 
значения, 
с е л ,  
поселков, 
сельских 
округов

4 378 475

02

Трансферты
и з  
вышестоящ
их органов 
государстве
н н о г о  
управления

1 002 720

2

Трансферты
и з  
областного 
бюджета

1 002 720

Функциональная группа

Сумма (
тысяч тенге
)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименован
ие

2.Затраты 34 544 150

01

Государстве
нные услуги
общего 
характера

391 295

1

Представит
ельные, 
исполнител
ьные и  
другие 
органы, 
выполняющ
ие общие 

320 111



функции 
государстве
н н о г о  
управления

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областного 
значения)

48 651

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и маслихата
района (
города 
областного 
значения)

48 651

003

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

0

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

271 460

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и акима 
района (
города 
областного 
значения)

251 460

003

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

20 000

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящ
и м  
бюджетам

0



2 Финансовая
деятельност
ь

10 962

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

10 962

003

Проведение 
оценки 
имущества 
в целях 
налогообло
жения

8 480

010

Приватизац
и я ,  
управление 
коммунальн
ы м  
имущество
м ,  
постприват
изационная 
деятельност
ь  и  
регулирован
ие споров, 
связанных с
этим

2 482

9

Прочие 
государстве
нные услуги
общего 
характера

60 222

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

60 222

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
формирован
и я  и  
развития 



001

экономичес
к о й  
политики, 
государстве
н н о г о  
планирован
и я ,  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальн
о й  
собственнос
тью района 
(города 
областного 
значения)

60 222

015

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

0

02 Оборона 42 144

1
Военные 
нужды

25 411

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

25 411

005

Мероприяти
я в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

25 411

2

Организаци
я работы по 
чрезвычайн
ы м  
ситуациям

16 733

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

16 733

Предупреж
дение и 
ликвидация 
чрезвычайн



006
ы х  
ситуаций 
масштаба 
района (
города 
областного 
значения)

0

007

Мероприяти
я  п о  
профилакти
к е  и  
тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государстве
н н о й  
противопож
а р н о й  
службы

16 733

03

Общественн
ый порядок,
безопасност
ь, правовая, 
судебная, 
уголовно-ис
полнительн
а я  
деятельност
ь

140 215

9

Прочие 
услуги в 
области 
общественн
ого порядка 
и 
безопасност
и

140 215

487

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
и 
жилищной 140 215



инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

021

Обеспечени
е 
безопасност
и 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

140 215

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

3 539 333

1 Социальное
обеспечение

1 336 584

451

Отдел  
занятости и 
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

1 336 584

005

Государстве
н н а я  
адресная 
социальная 
помощь

1 336 584

2
Социальная 
помощь

2 053 656

451

Отдел  
занятости и 
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

2 053 656

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретен
ие топлива 
специалиста
м 
здравоохран
е н и я ,  
образования



004

, 
социального
обеспечения
, культуры, 
спорта и 
ветеринари
и в сельской
местности в
соответстви
и  с  
законодател
ьством 
Республики 
Казахстан

77 732

006
Оказание 
жилищной 
помощи

2 248

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающих
ся граждан 
п о  
решениям 
местных 
представите
льных  
органов

332 707

010

Материальн
о е  
обеспечение
детей с 
инвалиднос
т ь ю ,  
воспитываю
щихся и 
обучающих
ся на дому

16 231

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающи
м с я  
гражданам 
на дому

143 141

Обеспечени
е 
нуждающих
ся лиц с 
инвалиднос
т ь ю  
протезно-ор



017

топедическ
и м и ,  
сурдотехни
ческими и 
тифлотехни
ческими 
средствами, 
специальны
м и  
средствами 
передвижен
и я ,  
обязательн
ы м и  
гигиеническ
и м и  
средствами, 
а также 
предоставле
ние услуг 
санаторно-к
урортного 
лечения, 
специалиста
жестового 
языка,  
индивидуал
ь н ы х  
помощнико
в  в  
соответстви
и  с  
индивидуал
ь н о й  
программой
реабилитац
ии лица с 
инвалиднос
тью

1 481 597

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального
обеспечения

149 093

451

Отдел  
занятости и 
социальных
программ 
района (

149 093



города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
обеспечения
занятости и 
реализации 
социальных
программ 
д л я  
населения

52 223

011

Оплата 
услуг по 
зачислению,
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальных
выплат

10 707

021

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

0

028

Услуги 
лицам из 
групп риска
, попавшим 
в сложную 
ситуацию 
вследствие 
насилия или
угрозы 
насилия 
программ

54 900

050

Обеспечени
е прав и 
улучшение 
качества 
жизни лиц с
инвалиднос
т ь ю  в  
Республике 
Казахстан

31 263



07 Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

1 088 699

1 Жилищное 
хозяйство

988 699

463

Отдел  
земельных 
отношений 
района (
города 
областного 
значения)

198 213

016

Изъятие 
земельных 
участков 
д л я  
государстве
нных нужд

198 213

487

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
и 
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

790 486

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
и 
жилищного 
фонда

49 917

003

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

0

Организаци
я 
сохранения 
государстве 550 000



н н о г о  
жилищного 
фонда

032

Капитальны
е расходы 
подведомст
венных 
государстве
н н ы х  
учреждений
и 
организаци
й

0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящ
и м  
бюджетам

190 569

3

Благоустро
й с т в о  
населенных 
пунктов

100 000

487

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
и 
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

100 000

025

Освещение 
улиц  в  
населенных 
пунктах

100 000

08

Культура, 
спорт,  
туризм и 
информаци
о н н о е  
пространств
о

583 685

1
Деятельност
ь в области 
культуры

252 078

Отдел  
культуры, 
развития 
языков, 



457
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

252 078

003

Поддержка 
культурно-д
осуговой 
работы

252 078

2 Спорт 149 152

457

Отдел  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

149 152

008

Развитие 
массового 
спорта и 
национальн
ых видов 
спорта

131 274

009

Проведение 
спортивных
соревнован
и й  н а  
районном (
города 
областного 
значения) 
уровне

4 114

010

Подготовка 
и участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областного 
значения) 
п о  
различным 
в и д а м  
спорта на 
областных 

13 764



спортивных
соревнован
иях

3

Информаци
о н н о е  
пространств
о

119 301

456

Отдел  
внутренней 
политики 
района (
города 
областного 
значения)

25 677

002

Услуги по 
проведению
государстве
н н о й  
информаци
о н н о й  
политики

25 677

457

Отдел  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

93 624

006

Функциони
рование 
районных (
городских) 
библиотек

92 229

007

Развитие 
государстве
нного языка
и других 
языков 
народа 
Казахстана

1 395

9

Прочие 
услуги по 
организаци
и культуры, 
спорта, 
туризма и 
информаци
онного 

63 154



пространств
а

456

Отдел  
внутренней 
политики 
района (
города 
областного 
значения)

36 947

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
информаци
и ,  
укрепления 
государстве
нности и 
формирован
и я  
социального
оптимизма 
граждан

36 947

006

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

0

457

Отдел  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

26 207

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
культуры, 
развития 

26 207



языков, 
физической 
культуры и 
спорта

004

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

0

032

Капитальны
е расходы 
подведомст
венных 
государстве
н н ы х  
учреждений
и 
организаци
й

0

09

Топливно-э
нергетическ
ий комплекс
и 
недропольз
ование

0

1 Топливо и 
энергетика

0

487

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
и 
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

0

019

Развитие 
теплоэнерге
тической 
системы

0

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 

99 452



окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

1 Сельское 
хозяйство

31 124

462

Отдел  
сельского 
хозяйства 
района (
города 
областного 
значения)

31 124

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
развития 
сельского 
хозяйства

31 124

6 Земельные 
отношения

34 205

463

Отдел  
земельных 
отношений 
района (
города 
областного 
значения)

34 205

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
регулирован
и я  
земельных 
отношений 
н а  
территории 
района (
города 
областного 
значения)

34 205

003

Капитальны
е расходы 
государстве 0



н н о г о  
органа

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающе
й среды и 
земельных 
отношений

34 123

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

34 123

099

Реализация 
мер  по  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалист
ов

34 123

11

Промышлен
ность,  
архитектурн
а я ,  
градостроит
ельная и 
строительна
я 
деятельност
ь

47 489

2

Архитектур
н а я ,  
градостроит
ельная и 
строительна
я 
деятельност
ь

47 489

467

Отдел  
строительст
ва, (города 
областного 
значения)

27 355



001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
строительст
в а ,  н а  
местном 
уровне

27 355

017

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

0

468

Отдел  
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства 
района (
города 
областного 
значения)

20 134

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
строительст
в а ,  
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства на 
местном 
уровне

20 134

12
Транспорт и
коммуникац
ии

4 309 884

1
Автомобиль
н ы й  
транспорт

3 450 089

485

Отдел  
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог (
города 

3 450 089



областного 
значения)

023

Обеспечени
е 
функционир
ования 
автомобиль
ных дорог

1 785 503

045

Капитальны
й и средний 
ремонт 
автомобиль
ных дорог 
районного 
значения и 
у л и ц  
населенных 
пунктов

1 664 586

9

Прочие 
услуги в 
с ф е р е  
транспорта 
и 
коммуникац
ий

859 795

485

Отдел  
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог (
города 
областного 
значения)

859 795

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог

24 181

003

Капитальны
е расходы 
государстве 0



н н о г о  
органа

037

Субсидиров
а н и е  
пассажирск
и х  
перевозок 
п о  
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородны
м  и  
внутрирайо
н н ы м  
сообщениям

835 614

13 Прочие 574 141

3

Поддержка 
предприним
ательской 
деятельност
и и защита 
конкуренци
и

7 887

469

Отдел  
предприним
ательства 
района (
города 
областного 
значения)

7 887

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
развития 
предприним
ательства на
местном 
уровне

7 887

9

Поддержка 
предприним
ательской 
деятельност
и и защита 
конкуренци
и

550 163

459 Прочие 234 948



012

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

234 948

485

Отдел  
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог (
города 
областного 
значения)

315 215

052

Реализация 
мероприяти
й  п о  
социальной 
и 
инженерной
инфраструк
т у р е  в  
сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

315 215

14 Обслужива
ние долга

376 120

1 Обслужива
ние долга

376 120

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

376 120

021

Обслужива
ние долга 
местных 
исполнител
ь н ы х  
органов по 
выплате 
вознагражд
ений и иных

376 120



платежей по
займам из 
областного 
бюджета

15 Трансферты 23 351 693

1 Трансферты 23 351 693

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

23 351 693

006

Возврат 
неиспользов
анных (
недоисполь
зованных) 
целевых 
трансфертов

0

007 Бюджетные 
изъятия

23 351 693

024

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестояще
го бюджета 
н а  
компенсаци
ю потерь 
вышестоящ
е г о  
бюджета в 
связи с 
изменением
законодател
ьства

0

054

Возврат 
с у м м  
неиспользов
анных (
недоисполь
зованных) 
целевых 
трансфертов
, 
выделенных
и з  
республика
нского 
бюджета за 

0



с ч е т  
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

3. Чистое 
бюджетное 
кредитован
ие

87 130

Бюджетные 
кредиты

139 360

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

0

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального
обеспечения

0

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
и 
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

0

095

Бюджетные 
кредиты для
предоставле
н и я  
жилищных 
сертификат
ов  как  
социальная 
поддержка

0

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые



10 природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

139 360

1 Сельское 
хозяйство

139 360

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

139 360

018

Бюджетные 
кредиты для
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалист
ов

139 360

Категория

Сумма (
тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименован
ие

Погашение 
бюджетных 
кредитов

52 230

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

52 230

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

52 230

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных 
и з  
государстве
н н о г о  
бюджета

52 230

Функциональная группа

Функциональная подгруппа



Сумма (
тысяч тенге
)

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименован
ие

4. Сальдо 
п о  
операциям с
финансовы
м и  
активами

0

Категория

Сумма (
тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименован
ие

6

Поступлени
я  о т  
продажи 
финансовых
активов 
государства

0

Категория

Сумма (
тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименован
ие

5. Дефицит 
(профицит) 
бюджета

-1 263 727

6 .  
Финансиров
а н и е  
дефицита (
использован
и я  
профицита) 
бюджета

1 263 727

Поступлени
е займов

1 263 727

7 Поступлени
я займов

1 263 727

01
Внутренние
государстве
нные займы

1 263 727

2
Договоры 
займа

1 263 727

Категория

Класс



Сумма (
тысяч тенге
)

Подкласс

Наименование

8 Используемые остатки 
бюджетных средств

0

01 Остатки бюджетных 
средств

0

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

0

Функциональная группа

Сумма (
тысяч тенге
)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименован
ие

Погашение 
займов

0

16 Погашение 
займов

0

1 Погашение 
займов

0

452

Отдел  
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

0

005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнител
ь н о г о  
органа 
п е р е д  
вышестоящ
и м  
бюджетом

0

022

Возврат 
неиспользов
анных  
бюджетных 
кредитов, 
выданных 
из местного 
бюджета

0



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


